

GODIŠNJE IZVJEŠĆE O
PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA
OPĆINE KONAVLE ZA 2025.GODINU



Izvještajno razdoblje: 1.1.2025-31.12.2025.

Nositelj izrade: OPĆINA KONAVLE

Sadržaj

1. PREGLED STANJA U SAMOUPRAVNOM DJELOKRUGU	3
2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA	6
3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA	14

1. PREGLED STANJA U SAMOUPRAVNOM DJELOKRUGU

Tijekom 2025. godine Općina Konavle nastavila je provoditi aktivnosti usmjerene na gospodarski i društveni razvoj, unaprjeđenje kvalitete života stanovništva, zaštitu okoliša i kulturne baštine, razvoj komunalne i prometne infrastrukture te jačanje učinkovitosti lokalne uprave i sustava civilne zaštite. Provedba aktivnosti odvijala se u okviru četiri razvojna prioriteta utvrđena Provedbenim programom Općine Konavle za razdoblje 2025.–2029.: **jačanje otpornosti gospodarstva i povećanje ulaganja u održivo i digitalno gospodarstvo, poboljšanje kvalitete života i unaprjeđenje ljudskog kapitala, očuvanje okoliša, poboljšanje povezivosti i održivo korištenje baštine te unaprjeđenje upravljanja razvojem.**

U gospodarskom području aktivnosti Općine bile su usmjerene na stvaranje preduvjeta za daljnji razvoj poduzetništva, turizma i poljoprivrede te pripremu i provedbu razvojnih i infrastrukturnih projekata. Nastavljene su aktivnosti povezane s razvojem buduće poduzetničke zone, unaprjeđenjem turističke ponude i upravljanja destinacijom te potporama poljoprivrednom sektoru. Provedba pojedinih kapitalnih projekata ovisila je o dinamici pripreme projektne dokumentacije, rješavanju imovinsko-pravnih odnosa, osiguravanju izvora financiranja i drugim preduvjetima za realizaciju investicija.

U području društvenih djelatnosti značajan dio aktivnosti bio je usmjeren na održavanje i unaprjeđenje dostupnosti obrazovnih, zdravstvenih, socijalnih, kulturnih i sportskih usluga. Nastavljeno je financiranje zdravstvenih usluga i specijalističkih ambulanti, provedeni su programi socijalne uključenosti i potpore ranjivim skupinama stanovništva, kao i demografske mjere namijenjene djeci, mladima i obiteljima. Općina je nastavila financirati stipendije, prijevoz učenika, studenata i umirovljenika, boravak djece u predškolskim ustanovama, produženi boravak učenika te različite programe u području kulture i sporta.

Poseban naglasak tijekom 2025. godine stavljen je na razvoj i unaprjeđenje komunalne infrastrukture te zaštitu okoliša. Kroz projekt TO 0 WASTE provedena su ulaganja u opremu i vozila za učinkovitije gospodarenje otpadom, dok su kroz projekt WATERLINK provedene aktivnosti usmjerene na unapređenje upravljanja vodnim resursima i vodnocomunalne infrastrukture.

Nastavljena su ulaganja u javne, sportske i dječje površine te priprema projekata prometne i energetske infrastrukture.

U području prometne infrastrukture provedeno je redovno održavanje javnih površina i nastavljena priprema projektne, geodetske i prometne dokumentacije za buduće infrastrukturne zahvate. Aktivnosti su obuhvatile pripremu projekata uređenja i rekonstrukcije cesta i raskrižja te prometnog povezivanja buduće poduzetničke zone. Dio većih infrastrukturnih projekata tijekom 2025. godine nalazio se u fazi pripreme, zbog čega njihova financijska realizacija nije započela ili je bila ograničena.

Nastavljene su i aktivnosti zaštite, očuvanja i valorizacije kulturne i arheološke baštine. Provedena su arheološka istraživanja na lokalitetu Rat u Cavtatu, konzervatorsko-restauratorski zahvati na predmetima kulturne baštine i Mauzoleju Račić te aktivnosti potpore kulturnim udrugama. Istodobno su nastavljene pripremne aktivnosti za buduća ulaganja u objekte kulturne namjene, uključujući Spomen kuću hrvatskog lijeričara i Muzej iseljeništva.

U području prostornog planiranja i upravljanja imovinom nastavljen je rad na prostorno-planskoj dokumentaciji, rješavanju imovinsko-pravnih odnosa, procjeni nekretnina i izradi geodetskih elaborata. Posebno je značajno donošenje izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine Konavle i izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja „Cavtat sa Zvekovicom“, čime su stvoreni dodatni prostorno-planski preduvjeti za realizaciju razvojnih projekata.

U području sigurnosti i zaštite stanovništva nastavilo se jačanje sustava vatrogastva i civilne zaštite. Nabavljena je dodatna vatrogasna oprema te je osigurano redovno financiranje Hrvatske gorske službe spašavanja – Stanice Dubrovnik. Dio planiranih aktivnosti vezanih uz razvoj i opremanje sustava civilne zaštite te izradu i ažuriranje planske dokumentacije nije financijski realiziran tijekom izvještajne godine.

Provedbu Provedbenog programa tijekom 2025. godine obilježila je istodobna provedba redovnih aktivnosti iz samoupravnog djelokruga i priprema odnosno realizacija većeg broja razvojnih i kapitalnih projekata. Kod dijela projekata ostvarenje je bilo uvjetovano dostupnošću vanjskih izvora financiranja, provedbom postupaka javne nabave, izradom projektno-tehničke dokumentacije i rješavanjem imovinsko-pravnih pitanja. Unatoč tome, tijekom izvještajnog

razdoblja ostvaren je napredak u većini područja obuhvaćenih Provedbenim programom, uz nastavak provedbe višegodišnjih aktivnosti u narednom razdoblju.

Zaključak

Tijekom 2025. godine Općina Konavle nastavila je provedbu razvojnih i redovnih aktivnosti u svim ključnim područjima samoupravnog djelokruga. Ostvaren je napredak u području **gospodarstva, društvenih djelatnosti, infrastrukture, zaštite okoliša i baštine, prostornog planiranja te sustava civilne zaštite**. Dio kapitalnih projekata nalazio se u pripremnoj ili višegodišnjoj fazi provedbe, pri čemu je njihova realizacija ovisila o osiguranju financijskih sredstava, izradi projektne dokumentacije i drugim preduvjetima. Ukupno gledano, **provedba Provedbenog programa tijekom 2025. godine odvijala se stabilno, uz nastavak aktivnosti i projekata u sljedećem razdoblju.**

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Provedbeni program Općine Konavle za razdoblje 2025.–2029. definirao je četiri strateška prioriteta razvoja:

1. Jačanje otpornosti gospodarstva i povećanje ulaganja u održivo i digitalno gospodarstvo

Prioritet obuhvaća poticanje poduzetništva i ulaganja, razvoj poduzetničke infrastrukture, unaprjeđenje turističke ponude i upravljanja destinacijom te povećanje konkurentnosti poljoprivrede, akvakulture i ribarstva.

2. Poboljšanje kvalitete života i unaprjeđenje ljudskog kapitala

Usmjeren je na povećanje kvalitete i dostupnosti obrazovanja, zdravstvenih i socijalnih usluga, razvoj kulture i sporta, socijalnu uključenost te provedbu demografskih mjera i stvaranje povoljnijih uvjeta za život obitelji, djece i mladih.

3. Očuvanje okoliša, poboljšanje povezanosti i održivo korištenje baštine

Obuhvaća unaprjeđenje gospodarenja vodama i otpadom, povećanje energetske učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora energije, razvoj prometne infrastrukture te očuvanje, zaštitu i održivo korištenje prirodne i kulturne baštine i kulturnog krajolika.

4. Unaprjeđenje upravljanja razvojem

Prioritet je usmjeren na razvoj sustava prostornog planiranja i upravljanja općinskom imovinom, jačanje vatrogastva i ostalih sastavnica sustava civilne zaštite te razvoj prometne i digitalne infrastrukture, čime se stvaraju institucionalni i infrastrukturni preduvjeti za učinkovit i održiv razvoj Općine Konavle.

U nastavku će biti detaljnije opisan status provedbe svih mjera Provedbenog programa s podacima o proračunskim sredstvima iskorištenim tijekom izvještajnog razdoblja za provedbu pojedine mjere.

1. Jačanje otpornosti gospodarstva i povećanje ulaganja u održivo i digitalno gospodarstvo

Mjera 1.1.1. Poboljšanje kvalitete poduzetničke infrastrukture

Ova mjera provodila se tijekom 2025. kroz aktivnosti razvoja Poduzetničke zone Čilipi i mjere održivog poslovanja malog poduzetništva. Za razvoj poduzetničke zone utrošeno je **22.787,50 EUR**, od čega 5.000,00 EUR za nabavu i postavljanje ograde te 17.787,50 EUR za projektno-tehničku dokumentaciju i stručni nadzor za izmještanje VOR-a. Aktivnost mjera održivog poslovanja malog poduzetništva nije financijski izvršena jer su prvotno planirana sredstva uklonjena izmjenama Proračuna. S obzirom na to da su rokovi ključnih aktivnosti utvrđeni do 2029. godine, a ciljne vrijednosti pokazatelja nisu određene za 2025., mjera se ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 1.1.2. Poticanje ulaganja i umrežavanja poduzetnika

Ova mjera u 2025. godini provodila se kroz aktivnosti integriranog teritorijalnog ulaganja i održivog urbanog razvoja. Za provedbu aktivnosti prvotno je bilo planirano 7.000,00 EUR, ali su sredstva uklonjena izmjenama i dopunama Proračuna te tijekom 2025. nije bilo financijskog izvršenja. U Godišnjem izvještaju o izvršenju Proračuna nije evidentiran konkretan projekt Općine Konavle pripremljen i uključen u Strategiju razvoja Urbanog područja Dubrovnik. S obzirom na to da je rok ključne aktivnosti 2029., a ostvarenje prvog pripremljenog projekta planirano do 2027., neizvršenje aktivnosti u 2025. ne predstavlja kašnjenje u odnosu na utvrđenu dinamiku. Mjera se stoga ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 1.2.2. Poticanje digitalizacije, tehnološke modernizacije i inovativnosti gospodarstva

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz aktivnosti poticanja pripreme i prijave projekata te istraživačke i razvojne aktivnosti u području ruralnog razvoja i gospodarstva. Međutim, izmjenama Proračuna prvotno planirana sredstva za obje aktivnosti nisu zadržana te tijekom godine nije bilo financijskog izvršenja niti evidentiranih uspješnih projektnih prijava. Ukupno utrošena sredstva iznose 0,00 EUR. Budući da su rokovi provedbe ključnih aktivnosti određeni do 2029. godine, mjera se ocjenjuje statusom u tijeku, uz napomenu da u 2025. nije ostvaren operativni ni financijski napredak. U narednom razdoblju potrebno je intenzivirati pripremu projektnih prijava te aktivnosti usmjerene na inovacije, digitalizaciju i tehnološku modernizaciju lokalnog gospodarstva.

Mjera 1.2.3. Razvoj kulturnih i kreativnih industrija

Ova mjera tijekom 2025. provodila se kroz izdavačku djelatnost Muzeja i galerija Konavala te financiranje programa javnih potreba u kulturi. U okviru izdavačke djelatnosti utrošeno je **29.547,31 EUR** i tiskano je pet publikacija, uključujući monografiju Vlaho Bukovac, edukativnu bojanku i tri izložbena kataloga. Za

program poticanja tradicijske kulture, kulturno-umjetničkog amaterizma, izložbi i manifestacija utrošeno je 59.900,00 EUR te je na temelju javnog natječaja financirano deset projekata. Ukupno je za provedbu mjere utrošeno **89.447,31 EUR**. S obzirom na ostvarene rezultate i višegodišnji karakter mjere, njezin status ocjenjuje se kao u tijeku.

Mjera 1.3.1. Pобоljšanje kvalitete turističke ponude i upravljanja destinacijom

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz pilot projekte usmjerene na unaprjeđenje turističke ponude i valorizaciju ruralnog prostora. Ukupno je realizirano **14.040,00 EUR** za nabavu 400 stolica za Dom kulture Gruda u okviru projekta Kulturno-sportski most HR–BiH te za izradu dizajna, informativne table i logotipa Eko parka Konavle. Provedenim aktivnostima unaprijeđeni su uvjeti za kulturna i društvena događanja te stvoreni preduvjeti za promociju prirodne baštine i razvoj novih turističkih sadržaja. S obzirom na višegodišnji karakter mjere i rok provedbe do 2029. godine, mjera se za 2025. ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 1.3.3. Pобоljšanje konkurentnosti u poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz aktivnosti usmjerene na unaprjeđenje uvjeta za razvoj poljoprivrede, ruralne infrastrukture i konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje, za što je utrošeno ukupno **37.728,30 EUR**. Najznačajnije aktivnosti obuhvatile su čišćenje vodovodnog kanala na Grudi, laboratorijske usluge kontrole kvalitete vina i maslinovog ulja, troškove privremene tržnice te izradu projektne dokumentacije za uređenje zelene tržnice na Grudi. Dio planiranih potpora i istraživačko-razvojnih aktivnosti nije financijski realiziran zbog izmjena Proračuna. S obzirom na provedene aktivnosti i višegodišnji rok provedbe do 2029. godine, mjera se ocjenjuje statusom u tijeku.

2. Pобоljšanje kvalitete života i unaprjeđenje ljudskog kapitala

Mjera 2.1.1. Unaprjeđenje obrazovne infrastrukture, kvalitete programa i ljudskih resursa u obrazovanju

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz ulaganja u razvoj obrazovne infrastrukture, za što je utrošeno ukupno **8.661.323,66 EUR**. Najznačajnija aktivnost bila je izgradnja nove osnovne škole u Cavtatu, koja je započela tijekom 2025. godine, uz provedbu građevinskih radova, izgradnju pristupne prometnice, izmještanje dalekovoda te stručne i projektantske usluge. Ostali planirani projekti izgradnje i proširenja dječjih vrtića te program pomoći učenicima s teškoćama nisu imali financijsko izvršenje. S obzirom na napredak u realizaciji ključnog obrazovnog projekta i višegodišnji karakter mjere, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 2.1.2. Unaprijeđenje zdravstvenih usluga i skrbi

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz financiranje zdravstvenih i preventivnih programa te ulaganja u zdravstvenu infrastrukturu, za što je utrošeno ukupno **117.361,79 EUR**. Osigurane su laboratorijske usluge u ambulantama u Cavtatu i Grudi, sufinanciran je rad specijalističkih ambulanti fizijatrije, stomatologije i kardiologije te su provedene aktivnosti prevencije ovisnosti i društveno neprihvatljivog ponašanja djece i mladih. Značajna sredstva uložena su u uređenje ambulante na Grudi i nabavu vozila za sanitetski prijevoz. Iako pojedine planirane aktivnosti nisu financijski realizirane, zadržana je dostupnost planiranih zdravstvenih usluga te se mjera za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 2.1.3. Osnaživanje sustava socijalne uključenosti

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz programe socijalne skrbi i potpore ranjivim skupinama, za što je utrošeno ukupno **124.423,02 EUR**. Financirani su programi socijalnih i humanitarnih udruga, poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom, sufinanciranje boravka djece iz socijalno osjetljivih skupina u vrtićima, produženog boravka učenika te prijevoza umirovljenika. Nastavljene su i radne, kulturne, edukativne i rekreativne aktivnosti za korisnike Doma za starije i nemoćne osobe. Program pomoći učenicima s teškoćama nije financijski realiziran zbog izmjena Proračuna. S obzirom na provedene aktivnosti i kontinuirano pružanje socijalnih usluga, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 2.1.4. Poticanje kulturnog stvaralaštva

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz poticanje glazbenog, dramskog i filmskog stvaralaštva, za što je utrošeno ukupno **20.000,00 EUR**. Sredstva su putem javnog natječaja dodijeljena za četiri programa kulturnih udruga, čime je pružena potpora kulturnom amaterizmu, umjetničkom stvaralaštvu te očuvanju tradicijske i suvremene kulturne baštine Općine Konavle. S obzirom na uredno izvršenje planiranih aktivnosti i višegodišnji karakter mjere, ona se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 2.1.5. Unaprijeđenje sportske i rekreacijske infrastrukture i programa

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz financiranje sportskih programa i ulaganja u sportsku i rekreacijsku infrastrukturu, za što je utrošeno ukupno **327.140,15 EUR**. Financirani su programi sportskih udruga, uređena i opremljena sportska i dječja igrališta te je nastavljena priprema projekta izgradnje Boćarskog doma u Dubravci. Posebno je značajno uređenje pet dječjih igrališta, čime je premašena planirana vrijednost od dva igrališta. Projekt bazena i malonogometnog igrališta u Čilipima nije imao financijsko izvršenje. S obzirom na ostvarene rezultate i kontinuirana ulaganja u razvoj sporta i infrastrukture, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 2.2.1. Planiranje i provedba aktivnosti za poboljšanje demografskih prilika

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz demografske, obrazovne i financijske potpore obiteljima, djeci i mladima, za što je utrošeno ukupno **351.732,02 EUR**. Sufinanciran je boravak djece u vrtićima, isplaćene su potpore za 87 novorođene djece, osigurane pomoći za nabavu školskih udžbenika za 215 učenika, stipendije učenicima i studentima te sufinanciranje njihova prijevoza. Provedenim aktivnostima ublaženi su troškovi odgoja i obrazovanja te su stvoreni povoljniji uvjeti za obitelji i zadržavanje stanovništva na području Općine Konavle. S obzirom na kontinuiranu provedbu programa, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

3. Očuvanje okoliša, poboljšanje povezanosti i održivo korištenje baštine

Mjera 3.1.1. Unaprijeđenje gospodarenja vodama i otpadom

Mjera 3.1.1. tijekom 2025. godine provodila se kroz ulaganja u sustav gospodarenja otpadom, razvoj vodnocomunalne infrastrukture te provedbu međunarodnih projekata financiranih iz programa Interreg VI-A IPA Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021.–2027. Za provedbu mjere utrošeno je ukupno **1.028.204,05 EUR**.

Najznačajniji dio mjere odnosio se na provedbu projekta „TO O WASTE”, u okviru kojega je tijekom 2025. godine izvršeno **541.025,40 EUR** rashoda. Nabavljena su dva specijalizirana komunalna vozila, polupodzemni spremnici za odvojeno prikupljanje otpada, provedene aktivnosti promidžbe projekta te unaprijeđeni kapaciteti komunalnog sustava za prelazak na kružno gospodarstvo i učinkovitije gospodarenje otpadom.

Kroz projekt „WATERLINK” nastavljena su ulaganja u razvoj sustava upravljanja vodama. Nabavljena je laboratorijska oprema za kontrolu kvalitete vode, terensko vozilo, GIS sustav upravljanja vodom, računalna oprema i projektno-tehnička dokumentacija za razvoj vodnocomunalne infrastrukture, čime su stvoreni preduvjeti za učinkovitije upravljanje vodnim resursima i smanjenje gubitaka vode.

Aktivnosti K209604 – Projektiranje, izgradnja i opremanje reciklažnog dvorišta za građevinski otpad te K209432 – Komunalna infrastruktura unutar buduće poduzetničke zone tijekom 2025. godine nisu financijski realizirane zbog neosiguranih proračunskih sredstava i odgode početka projektnih aktivnosti.

S obzirom na provedbu velikih infrastrukturnih i međunarodnih projekata, kontinuirano ulaganje u komunalnu opremu te unapređenje sustava gospodarenja otpadom i vodama, mjera se tijekom 2025. godine provodila u skladu s planiranom dinamikom te se ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 3.1.2. Unaprjeđenje energetske infrastrukture, povećanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz aktivnosti povećanja energetske učinkovitosti javne infrastrukture i pripremu budućih energetskih ulaganja, za što je utrošeno ukupno **673,50 EUR**. Sredstva su utrošena za postavljanje reflektora na boćarskom igralištu u Lovornom, kao nastavak višegodišnje modernizacije javne rasvjete. Planirane aktivnosti energetske obnove javnih zgrada i razvoja energetske infrastrukture buduće poduzetničke zone nisu financijski realizirane. Unatoč ograničenom financijskom izvršenju, nastavljena je priprema budućih ulaganja te se, s obzirom na višegodišnji karakter aktivnosti, mjera ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 3.2.1. Poticanje cjelovitog razvoja prometne infrastrukture

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz održavanje javnih prometnih i pješačkih površina te pripremu prometne infrastrukture buduće poduzetničke zone u Čilipima, za što je utrošeno ukupno **373.507,10 EUR**. Najveći dio sredstava, 355.994,60 EUR, utrošen je za održavanje i uređenje javnih površina, igrališta, odmorišta, plaža, signalizacije i druge komunalne infrastrukture. Za pripremu projektne dokumentacije kružnog toka na D8 i pristupa poduzetničkoj zoni utrošeno je 17.512,50 EUR, dok projekt prometne infrastrukture unutar same zone nije imao financijsko izvršenje. S obzirom na provedene aktivnosti i nastavak pripreme infrastrukturnih projekata, mjera se ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 3.3.1. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje prirodne baštine

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz istraživanje, zaštitu i očuvanje arheološke baštine, za što je utrošeno ukupno **8.833,06 EUR**, odnosno 65,4 % planiranih sredstava. Provedena su arheološka istraživanja na lokalitetu Rat u Cavtatu, u okviru Programa zaštite i očuvanja kopnene arheološke baštine, čime se doprinosi zaštiti, dokumentiranju i daljnjoj valorizaciji arheološke baštine. S obzirom na provedene aktivnosti i višegodišnji karakter mjere, ona se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 3.3.2. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje kulturne baštine i kulturnog krajolika

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz zaštitu, obnovu i valorizaciju kulturne baštine te potporu kulturnim udrugama, za što je utrošeno ukupno **48.981,26 EUR**. Provedeni su konzervatorsko-restauratorski zahvati na muzejskim predmetima, uključujući obnovu harmonija iz fundusa Kuće Bukovac,

te radovi na Mauzoleju Račić, a kroz institucionalne potpore financiran je rad kulturnih udruga. Kapitalni projekti Spomen kuće hrvatskog liječara i Muzeja iseljništva nisu imali financijsko izvršenje, ali su za njih u prethodnom razdoblju provedene pripremne aktivnosti. S obzirom na ostvarene rezultate i višegodišnji karakter planiranih ulaganja, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

4. Unaprjeđenje upravljanja razvojem

Mjera 4.1.1. Razvoj sustava prostornog planiranja i upravljanja imovinom

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz unaprjeđenje prostorno-planske dokumentacije te sustavno upravljanje općinskom imovinom, za što je utrošeno ukupno **62.764,34 EUR**. Dovršene su izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Konavle i Urbanističkog plana uređenja „Cavtat sa Zvekovicom“, čime je ostvaren značajan napredak u stvaranju prostorno-planskih preduvjeta za daljnji razvoj Općine. Istodobno su provođene aktivnosti rješavanja imovinsko-pravnih odnosa, procjene nekretnina te izrade geodetskih elaborata. Aktivnost legalizacije objekata nije imala financijsko izvršenje. S obzirom na ostvarene rezultate i kontinuirani karakter aktivnosti, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 4.2.1. Poboljšanje sustava vatrogastva

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz jačanje operativnih i materijalno-tehničkih kapaciteta vatrogasne postrojbe, za što je utrošeno ukupno **5.166,25 EUR**. Nabavljena su dva kompleta dišnih aparata te potrebna vatrogasna armatura i druga oprema, čime su poboljšani uvjeti za učinkovito djelovanje u slučaju požara i drugih intervencija. Planirane aktivnosti izrade i ažuriranja dokumentacije u području zaštite od požara i civilne zaštite nisu financijski realizirane. S obzirom na provedeno ulaganje u vatrogasnu opremu i višegodišnji karakter aktivnosti, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 4.2.2. Jačanje ostalih dijelova sustava civilne zaštite

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz jačanje operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite, za što je utrošeno ukupno **5.000,00 EUR**. Sredstva su u cijelosti utrošena za financiranje redovne djelatnosti HGSS-a – Stanice Dubrovnik, čime je osigurana potpora aktivnostima traganja, spašavanja i drugim intervencijama. Planirana aktivnost dodatnog razvoja i opremanja civilne zaštite nije financijski realizirana, dok je planski okvir za funkcioniranje i razvoj sustava bio osiguran odgovarajućim dokumentima. S obzirom na kontinuirani i višegodišnji karakter aktivnosti, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

Mjera 4.3.1. Razvoj prometne i digitalne infrastrukture

Mjera se tijekom 2025. godine provodila kroz pripremu projektne, geodetske i prometne dokumentacije za razvoj i unaprjeđenje prometne infrastrukture, za što je utrošeno ukupno **23.375,00 EUR**, odnosno 68,8 % planiranih sredstava. Izrađena je dokumentacija za više prometnih zahvata, uključujući lijevi skretač na D8 u Močićima, uređenje Vrela Njirići u Ljutoj, raskrižja Vojski do i Jagnjilo te prometna rješenja i uređenje ulica na području Cavtata. Provedenim aktivnostima stvoreni su projektno-tehnički preduvjeti za povećanje sigurnosti i poboljšanje prometne povezanosti na području Općine Konavle. S obzirom na provedene pripremne aktivnosti i nastavak realizacije projekata u narednom razdoblju, mjera se za 2025. godinu ocjenjuje statusom u tijeku.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Provedbom mjera utvrđenih Provedbenim programom Općine Konavle za razdoblje 2025.–2029. tijekom 2025. godine doprinosilo se ostvarivanju ciljeva javnih politika usmjerenih na jačanje konkurentnosti i otpornosti gospodarstva, poboljšanje kvalitete života i razvoj ljudskog kapitala, očuvanje okoliša i održivo korištenje prirodne i kulturne baštine te unaprjeđenje upravljanja razvojem i infrastrukturu.

U okviru cilja jačanja otpornosti gospodarstva i povećanja ulaganja u održivo i digitalno gospodarstvo, aktivnosti su bile usmjerene na stvaranje povoljnijih uvjeta za razvoj poduzetništva, turizma, poljoprivrede i ruralnog prostora. Među važnijim rezultatima ističu se ulaganja u razvoj dodatnih turističkih i društvenih sadržaja, unaprjeđenje uvjeta za poljoprivrednu proizvodnju, laboratorijska kontrola kvalitete vina i maslinovog ulja te izrada projektne dokumentacije za uređenje zelene tržnice na Grudi. Time su stvarani preduvjeti za povećanje konkurentnosti lokalnog gospodarstva, valorizaciju ruralnog prostora i razvoj održive turističke ponude.

U okviru cilja poboljšanja kvalitete života i unaprjeđenja ljudskog kapitala ostvareni su rezultati od neposrednog značaja za stanovnike Općine. Posebno se ističe početak izgradnje nove osnovne škole u Cavtatu, kao jednog od najznačajnijih kapitalnih projekata u području obrazovanja. Nastavljeno je financiranje zdravstvenih i specijalističkih usluga, uključujući laboratorijske usluge, fizijatriju, stomatološku zaštitu i kardiologiju, a dodatno su unaprijeđeni uvjeti zdravstvene zaštite uređenjem ambulate na Grudi i osiguravanjem sredstava za nabavu vozila za sanitetski prijevoz. Provedeni su brojni socijalni i demografski programi, uključujući potpore za novorođenu djecu, sufinanciranje vrtića, udžbenika i prijevoza, stipendiranje učenika i studenata, produženi boravak učenika te potpore osobama s invaliditetom, umirovljenicima i drugim socijalno osjetljivim skupinama. Nastavljena su ulaganja u sport, pri čemu je uređeno pet dječjih igrališta, uz daljnje uređenje sportske infrastrukture i financiranje programa sportskih udruga. Potporama kulturnim udrugama dodatno je potaknuto kulturno i umjetničko stvaralaštvo na području Općine.

U okviru cilja očuvanja okoliša, poboljšanja povezanosti i održivog korištenja baštine značajni rezultati ostvareni su u području gospodarenja otpadom i vodnim resursima. Provedbom projekta „TO O WASTE“ nabavljena su specijalizirana komunalna vozila i polupodzemni spremnici za odvojeno prikupljanje otpada, dok su kroz projekt „WATERLINK“ nabavljeni laboratorijska i računalna oprema, terensko vozilo i GIS sustav te je pripremana dokumentacija za razvoj vodnocomunalne infrastrukture. Nastavljeno je održavanje i

uređenje javnih površina te priprema prometne infrastrukture buduće poduzetničke zone. U području zaštite baštine provedena su arheološka istraživanja na lokalitetu Rat u Cavtatu, konzervatorsko-restauratorski zahvati na muzejskim predmetima i Mauzoleju Račić, uz nastavak pripreme kapitalnih projekata kulturne namjene.

U okviru cilja unaprjeđenja upravljanja razvojem ostvaren je značajan napredak u području prostornog planiranja i upravljanja imovinom. Tijekom 2025. godine donesene su Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Konavle te Izmjene i dopune Urbanističkog plana uređenja „Cavtat sa Zvekovicom“, čime su stvoreni važni prostorno-planski preduvjeti za daljnju realizaciju razvojnih projekata. Nastavljeno je rješavanje imovinsko-pravnih odnosa, procjena nekretnina i izrada geodetskih elaborata. U području sigurnosti stanovništva unaprijeđeni su operativni kapaciteti vatrogasne postrojbe nabavom nove opreme te je osigurano redovno financiranje HGSS-a – Stanice Dubrovnik. Istodobno je izrađena projektna, geodetska i prometna dokumentacija za niz budućih zahvata na prometnoj infrastrukturi, čime se stvaraju preduvjeti za povećanje sigurnosti i poboljšanje prometne povezanosti.

Zaključno, provedbom mjera tijekom 2025. godine ostvaren je napredak u svim ključnim područjima razvoja Općine Konavle. Najznačajniji rezultati odnose se na početak izgradnje nove osnovne škole u Cavtatu, modernizaciju sustava gospodarenja otpadom i vodama, održavanje dostupnosti zdravstvenih i socijalnih usluga, provedbu demografskih mjera, ulaganja u sportsku i dječju infrastrukturu, zaštitu kulturne i arheološke baštine, donošenje prostorno-planske dokumentacije te jačanje prometne, vatrogasne i civilne infrastrukture. Ostvareni rezultati neposredno doprinose poboljšanju kvalitete života stanovnika, povećanju dostupnosti javnih usluga, zaštiti prostora i baštine te stvaranju dugoročnih preduvjeta za održiv gospodarski i društveni razvoj Općine Konavle.